Już kreśli palec tajemniczy słowa
Baltazarowe, ale czytać ich nieumieją.

Okólnik Murawiewa, o którym mowa, brzmi:
Okólne zalecenie głównego naczelnika kraju do neczelni-

ków gubernii wileóskiój, grodzieńskićj, kowieńskićj, mińskićj,
mohylewskićj i witebskićj.

I.
Z dnia 10 (22) grudnia 1863 roku.

Okólnikiem z30(12) przeszłego listopada (grudnia), pole
ciłem sporządzić wszędzie po powiatach księgi obywatelskie
i przy wpisaniu do nowych mieszkańców powhtu uczynić ści
słe sprawdzenie całćj ludności.

oczyszczone od pod bnych szkodliwych
ludzi, ja zarazem proszę pana zająć się wykomenderowaniem
03 »bnych rodnych zaufmia urzędników dla czuwauia nad ści-
słćm wypełnieniem wskazanych wyżćj środków i donieść mnie
o rozporządzeniach, jakie będą uczynione przez pana w tym
względzie.

II.
Z dnia 12 (24) grudnia 1863 r.

Wkrótce po objęciu w zarząd tutejszego kraju, po
strzegłszy, że wielu z wciągniętych do powstania zaczęło wra
cać do domów swoich z prośbą o zmiłowanie, ja z najwyższego
zezwolenia, uznałem za słuszne ułaskawiać tych z rzeczonych
buntowników, którzy zbłądziwszy przez uniesienie

283, na właściciela domu nałożyć i ściągnąć karęrs.
10,000, z tćm obostrzeniem, że jeżeli w ciągu dni 10 nie za
płaci tćj sumy, to dom iego oddanym będzie pod rozporządze
nie władzy wojskowćj. Warszawa dnia 17 (29) grudnia 1863
roku. Jenerał major L e w s z y n.“

— Schl. Ztg i Nat. Ztg donoszą o nowym zamachu
politycznym na życie pułkownika żandarmeryi Rozpopowa
w jego własnćm mieszkaniu, przyczćm sprawców miano po-
chwytać, a pułkownik nie został raniony.

gubernatora cywilnego i w jego imieniu mam honor za
prosić w. pana na dzień 18 (30) b. m. rano do miasta Kalwa-
ryi, w tym dniu i jw. gubernator również tu przybędzie dla
wspólnego porozumienia się. Spodziewać się mi należy, że
w. pan propozycyi mojćj odmówić nie raczysz i dla tego pewny
jestem jego przybycia. Kalwarya, dnia 11 (23) grudnia 1863 r.
Naczelnik powiatu kalwaryjskiego. Boguski.“

W ślad za tćm pismem mającćm spowodować obywateli
do adresu, przychodzi drugie wezwanie od naczelników wojen
nych oddziałowych. Jest to następujący rozkaz w języku ro
syjskim, ponieważ u nas w Augustowskićm, od czasu, jak prze
szło pod zarząd Murawiewa, już inaczćj nie piszą do wójtów
gmin i burmistrzów miast, w tekście następującym:

„Naczelnik wojenny oddziału N.... No. 125, dnia 14 (26)
grudnia 1863 r., do wójtów gmin i burmistrzów miast.

„Polecam, aby natychmiast zakomunikować obywatelom,
duchownym, urzędnikom i szlachcie, aby w dniu 18 (30) b. m.
i r. stawili się wszyscy w biurze wojennego naczelnika powiatu
kalwaryjskiego a to pod najsurowszą odpowiedzialnością;
na ten jeden raz pozwala się odbycie podróży bez biletu do
miasta Kalwaryi.